
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Επανακαθορισμός αιγιαλού και παραλίας στην 

περιοχή «ΓΕΝΙ ΛΙΜΑΝΙ», κοινότητας Κάπης, Δ.Ε. 

Μανταμάδου του Δήμου Δυτικής Λέσβου. 

2 Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 2213/83/01-03-1983 

(Δ’ 579) απόφασης του Νομάρχη Αχαΐας περί κή-

ρυξης έκτασης ως αναδασωτέας, για έκταση συ-

νολικού εμβαδού 18.069,99 τ.μ. που βρίσκεται 

στη θέση «Καταράχη και Μελαπιδιά», ΤΚ Χαραυ-

γής, ΔΕ Ωλενίας, Δ. Δυτικής Αχαΐας, ΠΕ Αχαΐας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ  

 Αριθμ. 27963 (1)

Επανακαθορισμός αιγιαλού και παραλίας στην 
περιοχή «ΓΕΝΙ ΛΙΜΑΝΙ», κοινότητας Κάπης, Δ.Ε. 
Μανταμάδου του Δήμου Δυτικής Λέσβου.  

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Των άρθρων 6 και 280 ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτε-

κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

β) Των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημο-

κρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση της Γραφειο-

κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 

αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47/2015).

γ) Του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236).

2. Την υπ’ αρ. 78161/31-12-2018 (Υ.Ο.Δ.Δ. 783) απόφα-

ση του Υπουργού Εσωτερικών με την οποία ο Πολύκαρ-

πος Πολυχρονάκης, Αναπληρωτής Προϊστάμενος της 

Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής 

Πολιτικής, ορίζεται να ασκεί καθήκοντα Συντονιστή Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

3. Την υπ’  αρ. 32906/6-6-2017 (Β’  2033) απόφαση 

του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου 

σχετικά με την μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και παροχή 

εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών πράξεων και 

εγγράφων «Με εντολή Συντονιστή Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αιγαίου» στον Προϊστάμενο της Γενικής Δι-

εύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της ΑΔΑ και στους 

Προϊσταμένους των οργανικών μονάδων αυτής.

4. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 285), καθώς και το άρθρο 11 του 

ν. 4281/2014 (Α’ 160).

5. Τις διατάξεις της παρ.  21 του άρθρου 46 του 

ν. 3220/2004 (Α’ 15), δυνάμει των οποίων οι αρμοδιότη-

τες του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, οι οποίες 

ανήκαν ή είχαν μεταβιβαστεί στους Νομάρχες μέχρι την 

έναρξη λειτουργίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων 

και αφορούν θέματα των Υπηρεσιών του Υπουργείου 

Οικονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την 

κατάργηση με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 39 

του ν. 2218/1994, περιέρχονται στον Γενικό Γραμματέα 

της Περιφέρειας, εκτός των θεμάτων της Υ.Δ.Ε.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 89 του π.δ. 284/1988 «Ορ-

γανισμός του Υπουργείου Οικονομικών».

7. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-

κονομικών» (Α’ 181).

8. Την υπ’ αρ. 14779/28-12-1982 (Δ’ 279/1983) απόφα-

ση Νομάρχη Λέσβου για τον καθορισμό οριογραμμών 

αιγιαλού και παραλίας της περιοχής και καθορισμού 

ζώνης παραλίας (Δ’ 292/1987 - διόρθωση σφάλματος).

9. Την υπ’ αρ. 3122/22-12-2004 (Δ’ 63/2005) απόφαση 

του Γ.Γ. Περιφέρειας Β. Αιγαίου περί καθορισμού αιγιαλού 

και παραλίας σε μικρό ανατολικό τμήμα της περιοχής.

10. Την υπ’ αρ. 57173/26-9-2018 (Δ’ 432) διαπιστωτική 

πράξη του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αι-

γαίου για την οριστικοποίηση της προκαταρκτικής ορι-

ογραμμής αιγιαλού (Π.Ο.Α.) στην Περιφερειακή Ενότητα 

Λέσβου.

11. Την από 07-04-2021 έκθεση της κατά το άρθρο 3 

του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής για τον επανακα-

θορισμό των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας στην 

περιοχή «ΓΕΝΙ ΛΙΜΑΝΙ», κοινότητας Κάπης, Δ.Ε. Μαντα-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Ιουλίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 389

4241

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.07.08 20:42:04
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4242 Τεύχος Δ’ 389/08.07.2021

μάδου του Δήμου Δυτικής Λέσβου καθώς και τον ορ-

θοφωτοχάρτη κλίμακας 1:500, σε μία (1) πινακίδα, που 

συντάχθηκε τον Ιούλιο 2020 από τον Ευάγγελο Φινδανή, 

Τοπογράφο Μηχανικό και θεωρήθηκε από την Ελένη 

Μητρίτσα, ΠΕ/Α Μηχανικών, Προϊσταμένη της Κτηματι-

κής Υπηρεσίας Λέσβου στις 07-04-2021. Το υπόβαθρο 

περιέχει επίγειες μετρήσεις των σημείων 1, 2, 1’, 2’, 3, 4’, 

5’, 6’, 7’, 8’, 9’.
12. Το υπ’ αρ. 61069/4-6-2021 έγγραφο της Κτηματικής 

Υπηρεσίας Λέσβου με το οποίο μας διαβιβάζονται τα πα-
ραπάνω και ενημερώνεται η Υπηρεσία μας ότι η περιοχή 
του καθορισμού δεν εμπίπτει στις περιοχές που εξαιρού-
νται από την ανάρτηση και δεν εμπίπτει στις περιοχές 
που αίρεται ο κοινόχρηστος χαρακτήρας του αιγιαλού 
σύμφωνα με το ΕΜΠ. Φ.900/40/82722/Σ.366/19-07-2015 
εμπιστευτικό έγγραφο του Γ.Ε.Σ., αποφασίζουμε:

Α. Επικυρώνουμε την από 07-04-2021 έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής για τον 
επανακαθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού και παρα-
λίας στην περιοχή «ΓΕΝΙ ΛΙΜΑΝΙ», κοινότητας Κάπης, Δ.Ε. 
Μανταμάδου του Δήμου Δυτικής Λέσβου καθώς και τον 
ορθοφωτοχάρτη κλίμακας 1:500, σε μία (1) πινακίδα, που 
συντάχθηκε τον Ιούλιο 2020 από τον Ευάγγελο Φινδανή, 
Τοπογράφο Μηχανικό και θεωρήθηκε από την Ελένη 
Μητρίτσα, ΠΕ/Α Μηχανικών, Προϊσταμένη της Κτηματι-
κής Υπηρεσίας Λέσβου στις 07-04-2021. Το υπόβαθρο 
περιέχει επίγειες μετρήσεις των σημείων 1, 2, 1’, 2’, 3, 4’, 
5’, 6’, 7’, 8’, 9’.

Β. Επανακαθορίζουμε επί του ανωτέρω ορθοφωτο-
χάρτη:

1. Την οριογραμμή αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυ-
γωνική γραμμή και σημεία 1,2,3.. έως και 40.

2. Την οριογραμμή παραλίας με κίτρινη συνεχή πο-
λυγωνική γραμμή με σημεία 1’, 2’, 3’,... έως και 44’, σε 
απόσταση 10 μέτρων από τη γραμμή αιγιαλού, για την 
καλύτερη επικοινωνία της ξηράς με τη θάλασσα και 
αντίστροφα, λαμβάνοντας υπόψη τα ειδικότερα γεω-
μορφολογικά στοιχεία και ιδιαίτερα χαρακτηριστικά του 
φυσικού και δομημένου περιβάλλοντος της περιοχής 
και την υπό στοιχεία 14/ΑΦ:5.1.7/12.1.2004 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου 
με την οποία προσδιορίσθηκε η γραμμή δόμησης στον 
οικισμό Γενί Λιμάνι.

3. Τα σημεία 1 και 1’ ταυτίζονται αντίστοιχα με τα ση-
μεία 3 και 10’ του όμορου αρχικού καθορισμού αιγιαλού 
και παραλίας την υπ’ αρ. 3122/22-12-2004 απόφαση Γ.Γ. 
Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου, (Δ’ 63).

4. Τα σημεία 40 και 44’ ταυτίζονται αντίστοιχα με τα 
σημεία 36 και 36’ του όμορου αρχικού καθορισμού με 
την υπ’ αρ. 100575/23-12-2014 απόφαση Γ.Γ. Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Αιγαίου, Δ’ 592.

5. Δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.
6. Υπάρχουν κτίσματα εντός της ζώνης παραλίας τα 

οποία δεν εξαιρούνται.
7. Οι οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας των αρχικών 

καθορισμών στην περιοχή του διαγράμματος παύουν 
να ισχύουν.

8. Η εξάρτηση έγινε σύμφωνα με το Ελληνικό Γεωδαι-
τικό Σύστημα Αναφοράς.

ΕΚΘΕΣΗ

Επιτροπής καθορισμού αιγιαλού και παραλίας 
της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 2971/2001, 
χωρικής αρμοδιότητας Λέσβου, που αφορά τον 
επανακαθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού - 
παραλίας στην περιοχή “ΓΕΝΙ ΛΙΜΑΝΙ” 
κοινότητας Κάπης, Δ.Ε. Μανταμάδου του 
Δήμου Δυτικής Λέσβου.

Στη Μυτιλήνη την 07-04-2021, η Επιτροπή καθορισμού 
αιγιαλού και παραλίας που αποτελείται από τους:

1. Ελένη Μητρίτσα, ΠΕ/Α Τοπ. Μηχανικών, Προϊστα-
μένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου, ως πρόεδρο.

2. Σταύρο Δαλιακόπουλο, ΤΕ/Α Μηχανικών, υπάλληλο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου, ως μέλος.

3. Χαράλαμπο Ψυχογυιό, Αντιπλοίαρχο Λ/Σ, Κεντρικό 
Λιμενάρχη, ως μέλος.

4. Θεοδώρα Ζαφειρίου, ΠΕ/Α Πολ. Μηχανικών, Ανα-
πληρώτρια Προϊστάμενη της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος 
του Δήμου Δυτικής Λέσβου ως μέλος και

5. Ευγενία Κουτσίδου, ΠΕ/Α Περιβαλλοντολόγων, ανα-
πληρώτρια Προϊστάμενη της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος 
και Χωρικού Σχεδιασμού Βορείου Αιγαίου της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, ως μέλος και γραμμα-
τέα, την Θάλεια Διμπαμπή, υπάλληλο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Λέσβου, μετέβη στην εν λόγω περιοχή στις 
07-03-2021.

Η Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη:

1) Τις διατάξεις του ν. 2971/2001, όπως τροποποιήθηκε 
με τις διατάξεις του ν. 4607/2019, (Α’ 65) Μέρος Τέταρτο.

2) Το π.δ. 142/2017 “Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομικού (Α’ 181).

3) Την υπ’ αρ. 2/7166/0004 απόφαση Υπ. Οικονομικών 
“Ανασυγκρότηση συλλογικών οργάνων του Υπ. Οικονο-
μικών” στα οποία μετέχουν Προϊστάμενοι ή/και υπάλλη-
λοι των Υπηρεσιών της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας 
Περιουσίας, Β’ 375/2018.

4) Την υπ’ αρ. 9650/3-3-2020 “Απόφαση Ανασυγκρό-
τηση και ορισμός μελών της Επιτροπής καθορισμού αι-
γιαλού, παραλίας, και Παλαιού Αιγιαλού καθώς και της 
Όχθης, Παλαιάς Όχθης και Παρόχθιας Ζώνης (άρθρο 
100 του π.δ. 284/1988, άρθρο 3 και 31 του ν. 2971/2001, 
Α’ 285), στο Νομό Λέσβου”.

5) Την υπ’  αρ. 12052/4-3-2021 “Τροποποίηση της 
υπ’ αρ. 9650/3-3-2020 (ΑΔΑ: ΨΘΣΚΟΡ1Ι-ΚΟ4) απόφα-
σης του Συντονιστή Α.Δ.Α. με θέμα «Ανασυγκρότηση 
και ορισμός μελών της Επιτροπής Καθορισμού Αιγιαλού 
και Παραλίας, Παλαιού Αιγιαλού καθώς και της Όχθης, 
Παλαιάς Όχθης και Παρόχθιας Ζώνης (άρθρο 100 του 
π.δ. 284/1988, άρθρο 3 και 31 του ν. 2971/2001, Α’ 285), 
στο Νομό Λέσβου”, ΑΔΑ: ΨΠΖΝΟΡ1Ι-ΜΥΛ.

6) Την υπ’ αρ. 3122/22-12-2004 απόφαση Γ.Γ. Περιφέ-
ρειας Βορείου Αιγαίου, (Δ 63/2005) καθορισμού αιγιαλού 
και παραλίας σε μικρό ανατολικό τμήμα της εξεταζόμε-
νης περιοχής.

7) Την υπ’ αρ. 14779/20-12-1982 απόφαση Νομάρ-
χη Λέσβου (ΦΕΚ 279/1983) καθορισμού οριογραμμών 
αιγιαλού και παραλίας της περιοχής και το Δ 292/1987 
καθορισμού ζώνης παραλίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4243Τεύχος Δ’ 389/08.07.2021

8) Την από 28-7-2020 αίτηση του Ευάγγελου Φινδανή 
(α.π. 61069/29-7-2020 Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου) 
για τον επανακαθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού και 
παραλίας στην εν λόγω περιοχή.

9) Το ΕΜΠ. Φ.900/40/827227/Σ.366/19-7-2015 εμπι-
στευτικό έγγραφο Γ.Ε.Σ. με το οποίο: α) Κρίθηκε σκόπιμη 
η χάραξη αιγιαλού - παραλίας σε όλη την Επικράτεια, και 
β) απέστειλε στην Περιφερειακή Διεύθυνση Δημόσιας 
Περιουσίας Αιγαίου όλες εκείνες τις περιοχές των υπο-
βάθρων που εξαιρούνται από την ανάρτησή τους στο 
διαδίκτυο και αίρεται ο κοινόχρηστος χαρακτήρας του 
αιγιαλού σύμφωνα με το άρθρο 17 του ν. 2971/2001.

10) Ότι από τον έλεγχο που διενέργησε η Κτηματική 
Υπηρεσία Λέσβου προκύπτει ότι η περιοχή του καθορι-
σμού δεν εμπίπτει στις περιοχές που εξαιρούνται από την 
ανάρτηση και δεν εμπίπτει στις περιοχές όπου αίρεται ο 
κοινόχρηστος χαρακτήρας του αιγιαλού.

11) Την υπό στοιχεία ΟΕ 21245 ΕΞΕ/08-04-2021 πρό-
σκληση σύγκλησης της επιτροπής από την Πρόεδρό της.

12) Τον ορθοφωτοχάρτη κλίμακας 1:500, σε μία (1) πι-
νακίδα, που συντάχθηκε τον Ιούλιο του 2020 από τον Ευ-
άγγελο Φινδανή, Τοπογράφο Μηχανικό και θεωρήθηκε 
από την κα. Ελένη Μητρίτσα, ΠΕ/Α Μηχανικών, τοπογρά-
φο μηχανικό, Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Λέσβου στις 07-04-2021. Το υπόβαθρο περιέχει επίγειες 
μετρήσεις των σημείων 1, 2, 1’, 2’, 3, 4’, 5’, 6’, 7’, 8’, 9’.

13) Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παρα-
λίας, όπως ορίζονται λεπτομερώς στο άρθρο 9 του 
ν. 2971/2001 ήτοι:

α) Τη γεωμορφολογία του εδάφους, ότι δηλαδή η ακτή 
είναι απότομη και βραχώδης δυτικά, ομαλή και αμμώδης 
ανατολικότερα, και ανατολικά υπάρχει αλιευτικό καταφύγιο.

β) Ότι δεν υπάρχουν παράκτιοι φυσικοί πόροι.
γ) Ότι η ακτή επηρεάζεται από ανέμους ανατολικούς 

που φτάνουν συνήθως το χειμώνα έως τα 6 μποφόρ.
δ) Τη μορφολογία του πυθμένα, ο οποίος είναι ομαλός 

και αμμώδης.
ε) Ότι το ανάπτυγμα του κυματισμού φτάνει το χει-

μώνα έως 0.5 μ.
στ) Ότι στην παράκτια περιοχή υφίσταται το αλιευτικό 

καταφύγιο της κοινότητας Κάπης.
ζ) Ότι κοντά στη θάλασσα υπάρχει ο οικισμός «Γενί 

Λιμάνι».
η) Ότι στην περιοχή του επανακαθορισμού δεν υπάρ-

χει γνωστό δημόσιο κτήμα.
θ) Ότι η περιοχή έχει προκηρυχθεί προς κτηματογρά-

φηση από το Κτηματολόγιο.
ι) Ότι η περιοχή δεν ανήκει σε ευπαθές οικοσύστημα.
14) Ότι δεν έχει συντελεστεί έως σήμερα η απαλλοτρί-

ωση της ζώνης παραλίας.
15) Ότι είναι αναγκαίος ο επανακαθορισμός του αιγι-

αλού και παραλίας λόγω σφάλματος του αρχικού καθο-
ρισμού και διόρθωση της ζώνης παραλίας της υπ’ αρ. 
3122/22-12-2004 απόφασης Γ.Γ. Περιφέρειας Βορείου 
Αιγαίου με τη χρήση ακριβέστερων επίγειων μετρήσεων.

16) Ότι είναι αναγκαίος ο καθορισμός δεκάμετρης 

ζώνης παραλίας για την καλύτερη επικοινωνία της ξη-

ράς με τη θάλασσα λαμβάνοντας υπόψη την υπ’ αρ. 14/

ΑΦ:5.1.7/12.1.2004 απόφαση του Γενικού Γραμματέα 

Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου με την οποία προσδιο-

ρίσθηκε η γραμμή δόμησης στον οικισμό “Γενί Λιμάνι”.

Επανακαθορίζει

1. Την οριογραμμή αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυ-

γωνική γραμμή και σημεία 1,2,3.. έως και 40.

2. Την οριογραμμή παραλίας με κίτρινη συνεχή πο-

λυγωνική γραμμή με σημεία 1’, 2’, 3’,... έως και 44’, σε 

απόσταση 10 μέτρων από τη γραμμή αιγιαλού, για την 

καλύτερη επικοινωνία της ξηράς με τη θάλασσα και 

αντίστροφα, λαμβάνοντας υπόψη τα ειδικότερα γεω-

μορφολογικά στοιχεία και ιδιαίτερα χαρακτηριστικά του 

φυσικού και δομημένου περιβάλλοντος της περιοχής και 

την υπ’ αρ. 14/ΑΦ:5.1.7/12.1.2004 απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου με την οποία 

προσδιορίσθηκε η γραμμή δόμησης στον οικισμό Γενί 

Λιμάνι.

3. Τα σημεία 1 και 1’ ταυτίζονται αντίστοιχα με τα ση-

μεία 3 και 10’ του όμορου αρχικού καθορισμού αιγιαλού 

και παραλίας την υπ’ αρ. 3122/22-12-2004 απόφαση Γ.Γ. 

Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου, (Δ 63/2005).

4. Τα σημεία 40 και 44’ ταυτίζονται αντίστοιχα με τα 

σημεία 36 και 36’ του όμορου αρχικού καθορισμού με 

την υπ’ αρ. 100575/23-12-2014 απόφαση Γ.Γ. Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Αιγαίου, Δ 592.

5. Δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.

6. Υπάρχουν κτίσματα εντός της ζώνης παραλίας τα 

οποία δεν εξαιρούνται.

7. Οι οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας των αρχικών 

καθορισμών στην περιοχή του διαγράμματος παύουν 

να ισχύουν.

8. Η εξάρτηση έγινε σύμφωνα με το Ελληνικό Γεωδαι-

τικό Σύστημα Αναφοράς.

Μυτιλήνη, 7 Απριλίου 2021

Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος  Τα Μέλη

ΕΛΕΝΗ ΜΗΤΡΙΤΣΑ  ΣΤΑΥΡΟΣ ΔΑΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ 

 ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΨΥΧΟΓΥΙΟΣ 

 ΘΕΟΔΩΡΑ ΖΑΦΕΙΡΙΟΥ

 ΕΥΓΕΝΙΑ ΚΟΥΤΣΙΔΟΥ

Γ. Τα συνοδευτικά στοιχεία των καθορισμών και επα-

νακαθορισμών, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 4 

του ν. 2971/2001, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, αναρ-

τώνται στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Οικονομικών 

και συγκεκριμένα στη διαδρομή https//:www1.gsis.gr/

gspp/dhpe/publicgis/faces/homeShore.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4244 Τεύχος Δ’ 389/08.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4245Τεύχος Δ’ 389/08.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4246 Τεύχος Δ’ 389/08.07.2021

Η παρούσα απόφαση με την έκθεση της επιτροπής 

και τον σχετικό ορθοφωτοχάρτη να δημοσιευθούν στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

 Μυτιλήνη, 9 Ιουνίου 2021

Με εντολή Συντονιστή 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 

της Διεύθυνσης Διοικητικού Οικονομικού

Βορείου Αιγαίου

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΟΥΚΟΣ   

    Ι 

 Αριθμ. 96821 (2)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 2213/83/01-03-1983 

(Δ’ 579) απόφασης του Νομάρχη Αχαΐας περί κή-

ρυξης έκτασης ως αναδασωτέας, για έκταση συ-

νολικού εμβαδού 18.069,99 τ.μ. που βρίσκεται 

στη θέση «Καταράχη και Μελαπιδιά», ΤΚ Χαραυ-

γής, ΔΕ Ωλενίας, Δ. Δυτικής Αχαΐας, ΠΕ Αχαΐας. 

Ο  ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

 Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.

2. Το άρθρο 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 

(Α’ 232).

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-

τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατείας 

και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

5. Την υπ’ αρ. 15870/15-05-2017 υπουργική απόφαση 

του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικο-

λάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

6. Την υπ’ αρ. 141194/04-07-2017 (Β’ 2262) απόφαση 

του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-

νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.
7. Την παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979, που προ-

στέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 36 του ν. 3698/2008, 
όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 35 
του ν. 4280/2014.

8. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας υπ’  αρ.: 
α)160417/1180/9-7-1980 «Οδηγίες για τις αναδασωτέες 
εκτάσεις» β)97870/2248/7-5-2009 εγκύκλιο ΥΠ.Α.Α.Τ./Τμ. 
Αλλαγής Χρήσης. «Οδηγίες για την εφαρμογή άρθρ. 36 
ν. 3698/08» και την υπ’ αρ. 158/1978 γνωμοδότηση του 
Νομικού Συμβουλίου του Κράτους.

9. Την υπ’ αρ. 2213/83/01-03-1983 (Δ΄ 579) απόφαση του 
Νομάρχη Αχαΐας περί κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας, 
εμβαδού 15.000 στρεμμάτων, λόγω πυρκαγιάς, στη θέση 
«Ζαροπέτσι κ.λπ.,» των Κοινοτήτων Φλόκα, Ρουπακιάς, 
Χαραυγής, Πορτών, Αγίας Βαρβάρας, του Ν. Αχαΐας.

10. Την υπ’ αρ. 61626/08-04-2021 βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Δασών Αχαΐας, «Ενημέρωση Χαρακτήρα έκτα-
σης».

11. Την υπ’ αρ. 69800/21-04-2021 αναφορά - θετική 
πρόταση του Δασαρχείου Πατρών, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αρ. 2213/83/01-03-1983 
(Δ’ 579) απόφαση κήρυξη έκτασης ως Αναδασωτέας, 
του Νομάρχη Αχαΐας, για έκταση συνολικού εμβαδού 
18.069,99 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Καταράχη και 
Μελαπιδιά», ΤΚ Χαραυγής, ΔΕ Ωλενίας, Δ. Δυτ. Αχαΐας, ΠΕ 
Αχαΐας, η οποία κατά πλάνη περί τα πραγματικά περιστα-
τικά συμπεριελήφθη στην έκταση των 15.000 στρεμμά-
των. Η έκταση αυτή των 18.069,99 τ.μ. αποτελείται από 
τα τμήματα Ε=11.989,33 τ.μ. και Ε=6.080,66 τ.μ., όπως 
αυτά απεικονίζονται στο συνημμένο διάγραμμα που 
συνοδεύει την παρούσα, κλίμακας 1:1000 και έχει όρια:

Βόρεια: Με αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. 2213/83/01-03-1983 απόφαση Νότια: Με ανα-
δασωτέα έκταση σύμφωνα με την υπ’  αρ. 2213/83/
01-03-1983 απόφαση Ανατολικά: Με αναδασωτέα έκτα-
ση σύμφωνα με την υπ’ αρ. 2213/83/01-03-1983 από-
φαση Δυτικά: Με αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. 2213/83/01-03-1983 απόφαση.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 2213/83/01-03-1983 
(Δ’ 579) απόφαση.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4247Τεύχος Δ’ 389/08.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4248 Τεύχος Δ’ 389/08.07.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

 Πάτρα, 7 Ιουνίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04003890807210008*


